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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá masmediálním obrazem českých soudů v souvislosti s tím,

jaký může mít vliv na legitimitu soudů a důvěru v ně. Masmediální obraz byl zkoumán dle

zdrojů legitimity formulovaných v koncepci Jeffreyho Fagana (konkrétně efektivita,

procedurální spravedlnost a distributivní spravedlnost), hodnocení soudních rozhodnutí a

celkového obrazu. Zastoupení jednotlivých zdrojů legitimity odpovídá spíše materialisticky

založené společnosti s důrazem kladeným na instrumentální faktory: nejvíce byla v roce 2014

zastoupena dimenze efektivity, na druhou stranu distributivní spravedlnost byla zastoupena

nejméně. Normativní faktor, totiž procedurální spravedlnost, však byla pokryta taktéž

poměrně málo. Masmediální obraz byl v roce 2014 z hlediska soudních rozhodnutí a

celkového zobrazení soudu spíše neutrální, avšak zdroje legitimity byly nejčastěji negativně

zabarveny. Rozdíly byly nalezeny zejména mezi masmediálním obrazem soudů nižších a

vyšších instancí, přičemž rozdíly odpovídají odlišné důvěře v tyto instituce. Zkoumán byl také

vývoj od roku 1997, avšak kromě zvyšujícího se zájmu masmédií o soudy nebyla nalezena

jiná významnější změna, která by mohla být příčinou zvyšující se důvěry v soudy. Masmédia

však můžou vytvářet rozdíl v důvěře mezi levicově a pravicově orientovanými lidmi, jelikož

deník Právo má mírnou tendenci zobrazovat soudy z hlediska jejich legitimity negativněji než

Mladá fronta DNES.

Klíčová slova: soudy, masmédia, mediální konstrukce reality, legitimita, důvěra, obsahová

analýza

Abstract

This thesis focuses on the mass media portrayal of Czech courts in the context of the possible

influence on the court‘s legitimacy and confidence. The research of portrayal is based on the

analysis of Fagan’s dimensions of legitimacy (effectiveness, distributive justice and

procedural justice), court rulings and the overall view. The representation of sources of

legitimacy rather corresponds to materialistic society – the most represented dimension in

2014 was the effectiveness, on the other hand, distributive justice was represented the least.

Normative factors, namely procedural fairness, however, were not covered much. The

portrayal in 2014 was, in terms of judicial rulings and the overall view, rather neutral but the

sources of legitimacy were mostly negative. Differences were mainly found among mass

media portrayal of the lower courts and higher courts and the differences correspond to

different confidence in these institutions. I also studied the development since 1997, but

besides the increasing interest of mass media in the courts, I have not found any other

significant differences which could cause the rise of confidence in the courts. Mass media can

also cause the difference in confidence in the courts of the left-wing and right-wing oriented

people, because the journal Pravo has a slight tendency to show the courts in terms of their

legitimacy more negatively than Mlada fronta DNES does.

Keywords: courts, justice, mass media, media construction of reality, legitimacy, confidence,

content analysis

Obsah
1. Úvod ..................................................................................................................................................... 8

2. Legitimita ............................................................................................................................................ 10

2.1 Zdroje institucionální legitimity ................................................................................................... 10

2.1.1 Zdroje legitimity soudů ......................................................................................................... 11

2.2 Legitimita soudů v České republice .............................................................................................. 13

3. Důvěra ................................................................................................................................................ 15

3.1 Důvěra v instituce v České republice a její zdroje ........................................................................ 16

3.1.1 Důvěra v soudy v České republice ......................................................................................... 18

4. Zdroje legitimity soudů a důvěry v ně v České republice ................................................................... 21

5. Mediální konstrukce reality ............................................................................................................... 24

6. Vliv médií na legitimitu soudů a důvěru v ně ..................................................................................... 28

7. Metodologická část ............................................................................................................................ 32

7.1 Cíl práce ........................................................................................................................................ 32

7.2 Obsahová analýza ........................................................................................................................ 32

7.3 Charakteristika deníků ................................................................................................................. 32

7.4 Operacionalizace .......................................................................................................................... 33

7.5 Výzkumné otázky ......................................................................................................................... 39

7.6 Hypotézy ...................................................................................................................................... 41

7.6.1 Hypotéza 1 ............................................................................................................................ 41

7.6.2 Hypotéza 2 ............................................................................................................................ 42

7.6.3 Hypotéza 3 ............................................................................................................................ 43

7.6.4 Hypotéza 4 ............................................................................................................................ 43

8. Výsledky obsahové analýzy ................................................................................................................ 44

8.1 Soudní rozhodnutí ........................................................................................................................ 47

8.2 Dimenze legitimity ....................................................................................................................... 51

8.3 Hodnocení dimenzí legitimity ...................................................................................................... 53

8.4 Celkové hodnocení soudů ............................................................................................................ 57

9. Interpretace výsledků a diskuze ......................................................................................................... 59

9.1 Masmediální obraz soudů v roce 2014 ........................................................................................ 59

9.2 Dimenze legitimity ....................................................................................................................... 60

9.3 Vývoj ............................................................................................................................................. 61

9.4 Rozdíl mezi deníky ........................................................................................................................ 62

9.5 Rozdíl mezi jednotlivými soudními instancemi ............................................................................ 62

9.6 Závěrečné zhodnocení ................................................................................................................. 63

9.6.1. Omezení práce ..................................................................................................................... 64

10. Závěr ................................................................................................................................................. 66

11. Seznam použité literatury ................................................................................................................ 68

12. Přílohy .............................................................................................................................................. 78

12.1 Příloha 1 ..................................................................................................................................... 78

12.2 Příloha 2 ..................................................................................................................................... 80

13.3 Příloha 3 ..................................................................................................................................... 81

12.4 Příloha 4 ..................................................................................................................................... 82

12.5 Příloha 5 ..................................................................................................................................... 82

12.6 Příloha 6 ..................................................................................................................................... 83

12.7 Příloha 7 ..................................................................................................................................... 83

12.8 Příloha 8 ..................................................................................................................................... 84

12.9 Příloha 9 ..................................................................................................................................... 84

12.10 Příloha 10 ................................................................................................................................. 85

12.11 Příloha 11 ................................................................................................................................. 86

12.12 Příloha 12 ................................................................................................................................. 87

8

1. Úvod

Jedinci, kteří vnímají právo, soudy a soudce jako nelegitimní, jsou méně ochotní je

poslouchat. Náš právní systém je založen na hrozbě sankcí za nezákonné chování, přesto ale

pro správné fungování vyžaduje zároveň dobrovolné dodržování zákona. Když jedinci jednají

v souladu se zákony dobrovolné, tedy i bez hrozby trestu, stát může ušetřit velké množství

nákladů a investovat je do dalšího zlepšování systému. Naopak když by soud nebyl legitimní,

lidé by pravděpodobně nebyli ochotni s ním spolupracovat a chovat se podle daných pravidel.

Legitimní právní systém je tedy důležitý jak pro státní systém, tak pro společnost celkově

(Fagan, 2008).

Soudci jsou do svých funkcí voleni doživotně, a proto nemusí dbát o svou pověst tolik,

jako zástupci jiných institucí, kteří jsou do svých funkcí pravidelně voleni. Přesto je ale pro

funkčnost soudního systému vyžadováno určité množství podpory společnosti (Rosenberg,

2005). Pokud společnost nedůvěřuje policii a soudům, bude řešit spory alternativními

způsoby, které nemusí být v souladu se zákony. Podle Tylera (2006) je navíc legitimita

významným zdrojem kompliance se zákonem. Zároveň ale legitimita institucí není závislá jen

na tom, jak instituce fungují, ale je pro její udržení nutné brát v úvahu také hodnocení institucí

společností. Pokud lidé nedůvěřují soudům a nepovažují je za legitimní, nejsou ochotni s nimi

spolupracovat. U trestních soudů se může tento fakt negativně podepsat na příklad na ochotě

jedinců svědčit a působit jako přísedící u soudu (Vlachová, 2013, s.111). Také je prokázáno,

že ti, kdo považují soudce za zkorumpované, jsou zároveň tolerantnější k porušování zákonů.

(Vlachová, 2013, s. 120) Pro fungování společnosti je tedy klíčová důvěra v soudy a ochota

dodržovat jejich rozhodnutí.

Soudy neinformují o výsledcích procesů, rozhodnutích a kauz povětšinou sami, nýbrž

zprostředkovaně skrze média (Franklin & Kosaki, 1995 dle Clawson, Strine & Waltenburg,

2003). Právě kvůli tomu, že se soudy aktivně nezapojují do prezentace jejich práce (což může

souviset s tím, že soudci jsou voleni doživotně), mohou být jejich výsledky celkem libovolně

rámovány dle potřeb jiných zájmových skupin (Clawson, Strine & Waltenburg, 2003).


[…]


Dimenze legitimity

Celkově Žádná Efektivita Distributivní s. Procedurální s.

Instance Nižší instance Četnosti 201 39 35 20 295

Řádková % 68,1% 13,2% 11,9% 6,8% 100,0%

Nejvyšší soudní instance Četnosti 59 7 2 10 78

Řádková % 75,6% 9,0% 2,6% 12,8% 100,0%

Soudy obecně Četnosti 18 17 3 6 44

Řádková % 40,9% 38,6% 6,8% 13,6% 100,0%

Celkově Četnosti 278 63 40 36 417

Řádková % 66,7% 15,1% 9,6% 8,6% 100,0%

Tabulka 29: Dimenze legitimity dle soudní instance (p<0,01; Cnorm = 0,275)
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12.8 Příloha 8

Dimenze legitimity

Celkově Žádná Efektivita

Distributivní

s.

Procedurální

s.

Množství

zpráv

Soudní

procesy a

rozhodnutí

Četnosti 134 15 12 16 177

Řádková

%

75,7% 8,5% 6,8% 9,0% 100,0%

Soud v

hlavní roli

Četnosti 49 48 28 20 145

Řádková

%

33,8% 33,1% 19,3% 13,8% 100,0%

Celkově Četnosti 183 63 40 36 322

Řádková

%

56,8% 19,6% 12,4% 11,2% 100,0%

Tabulka 30: Vztah mezi množstvím informací a dimenzemi legitimity (p<0,01; Cnorm=0,399)

12.9 Příloha 9

Hodnocení dimenzí legitimity

Celkově Pozitivně Neutrálně Negativně

Rok 2014 Četnosti 16 11 56 83

Řádková % 19,3% 13,3% 67,5% 100,0%

1997 Četnosti 8 14 34 56

Řádková % 14,3% 25,0% 60,7% 100,0%

Celkově Četnosti 24 25 90 139

Řádková % 17,3% 18,0% 64,7% 100,0%

Tabulka 31: Hodnocení dimenzí legitimity v roce 1997 a 2014 (p<0,01)
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12.10 Příloha 10

Dimenze legitimity a jejich hodnocení

Celkově Žádná E E+ E- D D+ D- P P+ P-

Nižší

instance

Četnosti 171 2 4 30 8 1 22 8 1 11 258

Řádková % 66,3% ,8% 1,6% 11,6% 3,1% ,4% 8,5% 3,1% ,4% 4,3

%

100,0%

Adjustovaná

rezidua

-,2 -,5 -2,1 ,3 1,2 ,8 1,6 ,8 -3,7 1,3

Vrchní

soud

Četnosti 30 0 1 2 1 0 3 0 0 0 37

Řádková % 81,1% 0,0% 2,7% 5,4% 2,7% 0,0% 8,1% 0,0% 0,0% 0,0

%

100,0%

Adjustovaná

rezidua

1,9 -,6 -,1 -1,2 ,1 -,3 ,3 -1,0 -1,0 -

1,2

Nejvyšší

soud

Četnosti 23 0 0 3 1 0 1 1 1 1 31

Řádková % 74,2% 0,0% 0,0% 9,7% 3,2% 0,0% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2

%

100,0%

Adjustovaná

rezidua

,9 -,6 -1,0 -,3 ,3 -,3 -,8 ,2 ,2 ,0

Nejvyšší

správní

soud

Četnosti 6 0 1 0 0 0 0 1 0 0 8

Řádková % 75,0% 0,0% 12,5

%

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 12,5

%

0,0% 0,0

%

100,0%

Adjustovaná

rezidua

,5 -,3 1,6 -1,0 -,4 -,1 -,8 1,8 -,5 -,5

Ústavní

soud

Četnosti 30 0 3 0 0 0 0 0 6 0 39

Řádková % 76,9% 0,0% 7,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 15,4% 0,0

%

100,0%

Adjustovaná

rezidua

1,4 -,6 1,9 -2,3 -1,0 -,3 -1,8 -1,1 5,2 -

1,2
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Soudy

obecně

Četnosti 18 2 3 12 0 0 3 1 3 2 44

Řádková % 40,9% 4,5% 6,8% 27,3% 0,0% 0,0% 6,8% 2,3% 6,8% 4,5

%

100,0%

Adjustovaná

rezidua

-3,8 2,6 1,7 3,5 -1,1 -,3 ,0 -,2 1,8 ,5

Celkově Četnosti 278 4 12 47 10 1 29 11 11 14 417

Řádková % 66,7% 1,0% 2,9% 11,3% 2,4% ,2% 7,0% 2,6% 2,6% 3,4

%

100,0%

Tabulka 32: Jednotlivé dimenze legitimity a jejich hodnocení dle soudní instance

12.11 Příloha 11

Dimenze legitimity

Celkově Pozitivně Negativně

Soudní rozhodnutí Neutrálně či pozitivně Četnosti 15 15 30

Řádková % 50,0% 50,0% 100,0%

Negativně Četnosti 0 52 52

Řádková % 0,0% 100,0% 100,0%

Celkově Četnosti 15 67 82

Řádková % 18,3% 81,7% 100,0%

Tabulka 33: Vztah mezi hodnocením soudních rozhodnutí a dimenzemi legitimity (p<0,01; Cnorm = 0,529)
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12.12 Příloha 12

Hodnocení

Celkově Pozitivní Neutrální Negativní

Deník MF Dnes Četnosti 8 86 31 125

Řádková % 6,4% 68,8% 24,8% 100,0%

Právo Četnosti 11 112 52 175

Řádková % 6,3% 64,0% 29,7% 100,0%

Celkově Četnosti 19 198 83 300

Řádková % 6,3% 66,0% 27,7% 100,0%

Tabulka 34: Celkové hodnocení soudu dle deníků (p>0,01)
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