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Základní charakteristika práce.

Předkládaná bakalářská práce je empirického charakteru. Zkoumá legitimitu a důvěru v soudy

v České republice skrze jejich masmediální obraz v denním tisku, čímž nabízí alternativní způsob ke

klasickému měření legitimity a důvěry v instituce pomocí kvantitativního dotazníkového šetření.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Záměr práce – tedy zkoumání masmediálního obrazu českých soudů z hlediska faktorů ovlivňujících

jejich legitimitu a důvěru v soudy – je jasně formulován v úvodu, na začátku metodologické části jsou

jasně položeny základní hypotézy, včetně podotázek. Závěr odpovídá stanoveným cílům.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Mediální obraz soudů je zkoumán pomocí obsahové analýzy dvou vybraných českých deníků v letech

1997 a 2014. Zvolenou metodu považuji za adekvátní, postup práce je vyložen jasně, oceňuji i kritické

zamyšlení se autorky nad omezeními zvolené metody, zejména nad subjektivním kódováním obsahu

článků (str. 64), i nad možnou specificitou daných roků analýzy.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří

text konzistentní celek?

Poznatky získané v teoretické části práce vedou k vytvoření hypotéz pro analytickou část.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou

strukturu?

Struktura práce je přehledná a logická, jen možná kapitola 3.1 Důvěra v instituce v České republice by

mohla být rozdělena na dvě podkapitoly – obecné zdroje důvěry a důvěra v instituce v ČR.
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Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled

autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

V teoretické části autorka nejprve vymezuje obecný pojem legitimity a zdroje institucionální

legitimity. Na základě zahraničních výzkumů (USA) vymezuje konkrétní zdroje legitimity soudů

(efektivita, procedurální a instrumentální spravedlnost), které jsou jí podkladem pro analýzu českých

soudů. (Na str. 13 uvést rok u výzkumu ESS). Obdobně je vymezen pojem důvěry a faktory, které ji

ovlivňují, včetně popisu důvěry v soudy v ČR na základě výzkumů veřejného mínění. Kapitola 4,

věnující se zdrojům legitimity soudů a důvěry v soudy, je trochu chaotická, šlo by lépe utřídit,

například začít shrnujícím odstavcem na str. 22. Pátá kapitola seznamuje čtenáře s pojmem „mediální

konstrukce reality, šestá kapitola přestavuje konkrétní poznatky amerických výzkumů, přičemž

oceňuji úvahy o omezeních přenosu teorií do jiného kulturního kontextu a jiného právního systému.

Možná čtenáři lépe vysvětlit, co je myšleno „specifickou a difúzní podporou“ (str. 30).

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli

práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Použitá metoda obsahové analýzy je adekvátní, výběr deníků Mladá fronta DNES a Právo je jasně

zdůvodněn, za užitečné pro porozumění považuji i uvedení jejich obecné charakteristiky.

Operacionalizace je detailně popsána i dobře zdůvodněna – oceňuji uvedení konkrétního příkladu

kódování textu. Výzkumné otázky jsou možná až příliš polopaticky rozepisované, čtenářsky vstřícnější

by bylo utřídit je na jednotlivé hlavní otázky a poté z jakých hledisek jsou všechny zkoumány.

Výsledky obsahové analýzy jsou představeny přehledně.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,

provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných

otázek, naplnění cílů práce).

Za velmi zdařilou považuji kapitolu 9. Interpretace výsledků a diskuze, která ukazuje, že i při velkém

množství dat, které kolegyně zpracovává, se v nich neztrácí, ani se neuchyluje pouze k technicistnímu

výčtu výsledků, ale při analýze samostatně a kreativně přemýšlí, propojuje zjištěné skutečnosti

s poznatky s teoretické části, prostě je radost to číst. Poznámku bych měla k souvislosti, že čtenáři

tisku vnímají soudy pozitivněji, je ošetřen možný skrytý vliv vzdělání? (str. 60). Za hodnou pozornosti

považuji také otázku, zda zvyšující se zájem médií o soudy, přestože nejsou vykresleny pozitivněji,

může být příčinou zvyšující se důvěry v ně. Šlo by propojit s teoriemi masmédií – důležité je být viděn,

na hodnocení nezáleží. Zmírnila bych formulaci „mediální obraz může vysvětlit rozdíl v důvěře

v soudy mezi levicově a pravicově orientovanými lidmi“, na „část rozdílu“(str. 62).

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.

znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,

seznam literatury atd.)

Z formálního hlediska práce splňuje základní požadavky na odborný text: odkazy na citovanou

literaturu (občas je za větou chybně tečka ještě před závorkou s odkazem), rozsáhlý seznam

literatury, přílohy (možná šlo mít jen jednu přílohu a v ní samostatně očíslované tabulky). Poznámky:

Na str. 15 je chyba v odkazu na Sedláčkovou, čehož si všimne jen Sedláčková, jedná se zde o rok

2012, navíc logicky bych zde jako příklad teorií, podle nichž má důvěra v instituce omezený dopad na
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legitimitu uvedla například Citrina, Lipseta či Daltona, Sedláčkovou bych dala až Weatherforda

v podobě „dle Sedláčková“. Citačně je to přesnější. Na str. 18 chybí rok u Zvěřinová.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční

literatura, datové zdroje,…)

Autorka pracuje s rozsáhlým penzem zahraniční i české literatury relevantní k tématu, využívá i

datové zdroje.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení

příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Práce je psána velmi kultivovaným a srozumitelným jazykem, zejména interpretace analýzy a závěr se

čtou velmi dobře.

Celkové hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Datum: V Praze 24. srpna 2015
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